産業構造審議会 商務流通情報分科会 バイオ⼩委員会（第1回）-議事要旨

⽇時︓平成27年8⽉4⽇（⽕曜⽇）14時00分〜16時15分
 場所︓経済産業省別館8階850各省共通会議室

出席者

鎌形委員⻑、⽳澤委員、池委員、⽚⼭委員、神⾕委員、篠崎委員、前川委員、松井委員、森川委員

議題

1. カルタヘナ法第13条第1項の規定に基づく確認申請に係る審査

2. GILSP告⽰改正について
1. 次回告⽰改正案

2. GILSP告⽰への掲載⽅法の変更に関する提案

3. 遺伝⼦組換え酵⺟の収去・検出標準作業⼿順書について

4. 平成26年度カルタヘナ法施⾏状況

議事概要

1. カルタヘナ法第13条第1項の規定に基づく確認申請に係る審査

カルタヘナ法第13条第1項に基づく申請案件について審査を⾏った。

2. GILSP告⽰改正について

（1）次回告⽰改正案

遺伝⼦組換え⽣物等の第⼆種使⽤等のうち産業上の使⽤等に当たって執るべき拡散防⽌措置等を定める省令別表第⼀号の規定に基づき経済
産業⼤⾂が定めるGILSP遺伝⼦組換え微⽣物（告⽰）の改正（案）の審議等を⾏い、了承された。

（2）GILSP告⽰への掲載⽅法の変更に関する提案

GILSPリストへ掲載する挿⼊DNAについて、変異箇所を明記しない形で掲載することについて審議等を⾏い、了承された。

3. 遺伝⼦組換え酵⺟の収去・検出標準作業⼿順書について

カルタヘナ法第32条に基づき、経済産業⼤⾂から⽴⼊検査における収去の指⽰を受け、収去による検査をする際の組換え酵⺟を検出するた
めの独⽴⾏政法⼈製品評価技術基盤機構の収去・検出標準作業⼿順書⼿順書案の審議等を⾏い、了承された。

4. 平成26年度カルタヘナ法施⾏状況

昨年度のカルタヘナ法の施⾏状況について報告を⾏った。

関連リンク

http://www.meti.go.jp/

最終更新⽇︓2015年8⽉17⽇

バイオ⼩委員会の開催状況

製造産業分科会バイオ⼩委員会

お問合せ先

商務情報政策局 ⽣物化学産業課
 電話︓03-3501-8625

http://www.meti.go.jp/committee/gizi_1/32.html#bio
http://www.meti.go.jp/committee/gizi_1/31.html#bio